Fuit hic mecum P. Canisius, ex cuius aduentu magnam consolationem capiebam, sed is uehementer ad suos redire primo quoque tempore cupiebat; itaque diutius eum retinere mihi non licuit. Est nunc mecum Staphylus, qui commorabitur etiam hic per hosce dies, quos uocant caniculares. Habet is, melius quam alius quispiam, haereticorum rationes perspectas, qui quamuis mirabiliter inter se dissideant, in hoc tamen vno conueniunt, quod vnam, sanctam, catholicam, apostolicam ecclesiam ex aequo persequuntur omnes. A me nihil curae, diligentiae, laboris praetermittitur, ut possim ecclesiis, quas in iis terris in summo periculo uersari uideo, succurrere; sed quantum adhuc profecerim, uehementer me penitet. In uestris orationibus plurimum fiduciae collocatum habeo, quibus ut praesto mihi semper esse uelletis, peterem, nisi quod est in prouerbio: currentibus calcar addere superuacaneum esse ducerem. Illud quaeso, uelit apud Ill. mum Dom cardinalem Boromeum instare, quo possim celerius ad ea, quae scribo, responsum habere. Opto P. V. vna cum P. Natali et Polanco et vniuersa illa sancta Societate bene valere, cuius orationibus iterum atque iterum me commendo. Ex Vienna, v calendarum Iulii, anno Domini MDLX. Eiusdem Frater,

STANISLAUS, EPISCOPUS VARMIENSIS.

In parte inferiori primae paginae: P. Lainez. A tergo:

eam melius intelligas, cf. epistolas B. Canisii et ad ipsum datas a die 20 Maji ad I Julii anno 1560, apud BRAUNSBERGER, loc. cit., II, 637-671. Ex hac aliisque similibus hujus appendicis epistolis causae etiam variarum Natalis in Germaniam missionum uberius illustrantur.

¹ Vulgata editio ita habet: «Non est opus ualentibus medico, sed male habentibus.» MATH., IX, 12.

Card. varm. 1565 ¹. *Manet sigilli vestigium, non autem inscriptio.*

VI

OTTO TRUCHSESS DE WALBURG

cardinalis augustanus

BEATO PETRO CANISIO

Romae, 24 Augusti 1560 ².

Collegii et universitatis Dilingae initia exponit: de collegii Societatis institutione Lainium et Natalem consulit.

R.do in Christo fratello nostro, sincero [*sic*] dilecto. Per la lettera de V. P. del primo di questo mese ho riceuuto con mia grandissima satisfatione, et in parte con dolore infinito, douue vedo l'impossibilità delle cose spirituale. Quanto al particolare delle pre-dige, sia laudato Dio onnipotente della fructosa et copiosa opera che fa V. S., et spero con il tempo hauerà compaigni di far più fructo. Quanto al synodo, spetto alcune risposte soe et del suffraganeo. Ma poichè si vede la tardità delli loro collegae, et ch' il componere noue tante constitutione tarderà assai, crederei che bastasse in questa synodo presente continuaré le constitutione delle superiore, rimettendose circa li sacramenti alli concili, et far la principal diligentia di venire ad vna vera, effettuale reformatione con leuar le concubine, la vita scandalosa de imbriganza, et altri mali essempli. Con ordinar la administratione de sacramenti con più deuotione et ordini conuenienti. Con estirpar et cacciar' tutte le heresie et li preti et clerici sospetti, sicome con il mandato inuiato da me et con l' instructione era assai largamente ordinato. Per questo V. S. sia contenta di dirne suo parere, et quali deputati lei reputarebbe più idonei et diligenti. Se li paresse, io renouerìa il mandato in persona dello suffraganeo, come mio vicario in pontificalibus, et l' aggiongerìa V. S. et D. Conrado Bruno, al qual vederìa di disporre di restar per adesso in li articoli commissi da me, et poi con il tempo, secondo si venerìa in questa celebratione in cognitione della necessità, si farìa in breue vna altra synodo, alla quale farè ogni opera di venir in persona. V. S. ui parli con dolcezza sopra di questo con D. Conrado, et principalmente con il suffraganeo, et me rescriui vostra resolutione.